- 1 -

宣城市宣州区自然资源和规划局
宣区自然资规函〔2022〕33 号

关于区十七届人大一次会议第 2号建议

的答复

黄彬代表：

您在区第十七届代表大会第一次会议上提出的《关于进一步

拓展宣州经开区发展空间用地紧张问题的建议》收悉，您在提案

中的两点建议我局已进行了相关工作的开展。现答复如下：

一、工作开展情况

建议一：借鉴外地经验，由自然资源规划部门牵头，结合园

区周边废弃矿山整治，盘活存量、争取增量建设用地，解决部分

项目落户需求。

工作开展情况：为认真贯彻落实习近平生态文明思想，践行

- 2 -

“绿水青山就是金山银山”的生态发展理念，按照《宣城市矿山

生态修复三年行动计划（2021-2023 年）实施方案》中的相关要

求，我局 2022 年年初即启动了宣州区狸桥镇铜山片区用地概念规

划研究工作。该项工作于 2022 年 2月已形成初步成果，我局在初

步成果形成后立即向市局汇报了相关工作并得到了市局的认可。

随即 2022 年 2 月 15 日我局结合《宣州区狸桥镇铜山片区用地概

念规划研究》中的内容组织召开了狸桥镇总规镇区用地布局局部

调整工作会议，随后多次赴狸桥镇对接总规调整相关内容及工作

进度。截止到目前,狸桥镇总规镇区用地布局局部调整已形成评估

报告和调整方案并于 4 月 16 日通过了专家评审会。4 月 22 日，

宣州区政府已批复同意开展狸桥镇镇区用地布局局部调整工作。

建议二：在区级层面帮助协调争取园区扩（调、移）区，进

一步拓展宣州经开区发展空间。

工作开展情况：2020 年 5 月我局启动了宣州区下辖 17 个乡

镇国土空间规划（2020-2035）编制工作，后因三线三区划定工作

导致目前各乡镇国土空间规划编制工作进度较缓。在此背景下，

为进一步增加宣州经开区发展空间，在区委、区政府的部署下，

2021 年 10 月我局积极配合区发改委开展《高淳-宣州省际毗邻地

区总体发展规划暨国土空间规划研究》的编制工作。建设省际毗

邻地区，是贯彻习近平总书记关于推动长三角一体化发展重要讲

- 3 -

话指示精神的战略之举；是践行“两山”理念，促进经济社会发

展和生态环境保护相辅相成、相得益彰的务实之举；是增强欠发

达区域高质量发展，解决区域发展不平衡不充分问题的有效之举。

《高淳-宣州省际毗邻地区总体发展规划暨国土空间规划研究》旨

在探索高淳-宣州省际毗邻地区建设的必要性和可行性，该项工作

的开展对宣州经开区未来发展空间的拓展提供了强力的理论的研

究和支撑。目前《高淳-宣州省际毗邻地区总体发展规划暨国土空

间规划研究》成果稿已完成。

二、下一步工作安排

1、狸桥镇总规镇区用地布局局部调整工作：下一步我局按

照市局关于总规局部调整相关程序的要求，进一步指导狸桥镇及

时安排后续程序性工作，做好总规局部调整批前公示、报批工作

并同步启动调整片区成片开发方案编制等相关工作。

2、《高淳-宣州省际毗邻地区总体发展规划暨国土空间规划

研究》编制工作：下一步我局将按照宣州区人民政府专题会议纪

要第 18 号【研究加快推进《高淳-宣州省际毗邻地区总体发展规

划暨国土空间规划研究（审议稿）》报批事宜】中的相关要求，配

合发改部门做好规划报批程序。在下一步宣州区下辖 17 个乡镇国

土空间规划（2020-2035）编制工作中我局将建议宣州区政府就建

设用地规模、发展空间等方面适当对狸桥镇及宣州经开区予以倾

- 4 -

斜。

我们坚信，在区委、区政府的坚强领导下，有人大代表建言

献策和积极参与，我区一定会取得更大的成绩。

办复类别：B类

公开属性：依申请公开

联系人：（王 康） 联系电话：（3023309）

宣城市宣州区自然资源和规划局

2022 年 4 月 25 日人人人人

抄送：区人大常委会人选工委、区政府督办室。